
ORDIN nr. 1608 din 18 iulie 2024 privind aprobarea Ghidului autorităţilor publice pentru
accesul publicului la informaţia de mediu
Având în vedere Referatul de aprobare nr. DGEICPSC/125.713 din 10.07.2024 al Direcţiei generale evaluare impact,
controlul poluării şi schimbări climatice,
ţinând cont de prevederile art. 3 pct. (2) din Convenţia privind accesul la informaţie, participarea publicului la luarea
deciziei şi accesul la justiţie în probleme de mediu, semnată la Aarhus la 25 iunie 1998, ratificată prin Legea nr.
86/2000,
în temeiul art. 57 alin. (1), (4) şi (5) din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ,
cu modificările şi completările ulterioare, al art. 401 din Hotărârea Guvernului nr. 878/2005 privind accesul publicului la
informaţia privind mediul, cu modificările şi completările ulterioare, şi al art. 13 alin. (4) din Hotărârea Guvernului nr.
43/2020 privind organizarea şi funcţionarea Ministerului Mediului, Apelor şi Pădurilor, cu modificările şi completările
ulterioare,
ministrul mediului, apelor şi pădurilor emite următorul ordin:
Art. 1
Se aprobă Ghidul autorităţilor publice pentru accesul publicului la informaţia de mediu, prevăzut în anexa care face
parte integrantă din prezentul ordin.
Art. 2
Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al României, Partea I.
-****-

Ministrul mediului, apelor şi pădurilor,
Mircea Fechet

ANEXĂ:
GHIDUL autorităţilor publice pentru accesul publicului la informaţia de mediu
Publicat în Monitorul Oficial cu numărul 765 din data de 5 august 2024

Ordinul 1.608/2024 M.Of. 765 din 05-aug-2024

pag. 1 8/23/2024 : pnbuila@yahoo.com


